
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 31 del 24-11-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

 

COMUNE DI CESSAPALOMBO 

PROV. DI MACERATA 
Comune decorato di croce al valor militare 

  

 

COPIA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
DELIBERA NUMERO 31 Del 24-11-18 
 

 

OGGETTO Sisma 2016. Regolamento d'uso per l'utilizzo delle strutture abitative 

d'emergenza (S.A.E.) e gestione degli spazi esterni. 

 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventiquattro del mese di novembre, 

 alle ore 12:00, nella sala delle adunanze si è riunito il Consiglio Comunale, convocato 

con avvisi spediti nei modi e termini di legge, sessione Straordinaria in Prima 

convocazione, che è stata partecipata a norma di legge ai signori Consiglieri proclamati 

eletti a seguito delle consultazioni popolari del giorno  25.05.2014   in seduta Pubblica 

risultano presenti e assenti i consiglieri: 

 

 

OTTAVI GIAMMARIO P GIACINTI MICAELA P 

PIERONI ERMANNO A ANSOVINI LUCA P 

MICUCCI ERMANNO P CUTRINI DAMIANO P 

MERCORELLI ANTONELLA P MAURIZI ORELIA P 

PAZZELLI MORGAN A CICCONI MARIA P 

FELICIOTTI GIUSEPPINA P   

 

 

Assegnati n. [11] In carica n. [11] Assenti n.[  2] Presenti n.[   9] 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Comunale 

Sig. DOTT.SA SERAFINI GIULIANA 

Assume la presidenza il Sig. OTTAVI GIAMMARIO 

PRESIDENTE 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il 

Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto sopra indicato, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei signori : 

 

MICUCCI ERMANNO 

CUTRINI DAMIANO 

MAURIZI ORELIA 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 31 del 24-11-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTO il Decreto legge n.189 del 17/10/2016 recante interventi urgenti in favore 
delle popolazioni colpite dal sisma del 24agosto 2016; 
 
VISTA l'ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile 26 agosto 
2016, n. 388 e tutte le seguenti recanti disposizioni circa gli "interventi urgenti di 
protezione civile conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha colpito il 
territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016"; 
 
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 27/10/2016, recante l'estensione 
degli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la delibera 
del 25/8/2016 in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il 
giorno 26/10/2016 hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria 
e Abruzzo";  
 
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31/10/2016, recante l'estensione 
degli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la delibera 
del 25/8/2016 in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il 
giorno 30/10/2016 hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria 
e Abruzzo; 
 
VISTO il decreto-legge 11 novembre 2016, n.205, recante "Nuovi interventi 
urgenti in favore delle popolazioni e dei territori interessati dagli eventi sismici 
del 2016"; 
 
PREMESSO: 
 
-  che l'OCDPC 394 del 19/09/2016 all'art.1 c.1 individua le Regioni quali 
soggetti attuatori per la realizzazione delle Strutture Abitative in Emergenza 
(SAE) di cui all'accordo quadro approvato con Decreto del Capo Dipartimento 
della Protezione Civile n.1239 del 25maggio 2016; 
 
- che la suddetta Ordinanza prevede altresì, all'articolo 1 c. 2, che la 
Regione, nell'individuazione delle aree destinate ad ospitare le SAE, operi 
d'intesa con i Comuni interessati; 
 
- che la possibilità di beneficiare di SAE è limitata alla popolazione 
abitualmente e continuativamente dimorante in Zona Rossa o in abitazione che 
abbia riportato esito AEDES "E" oppure "F" di difficile risoluzione; 
 
- che le domande di accesso al beneficio sono state sottoposte ad 
istruttoria documentale sulla base delle autocertificazioni in esse contenute; 
 
DATO ATTO che con Ordinanza del Sindaco n. 178 del 28/07/2017 sono state 
assegnate le SAE agli aventi diritto richiedenti; 
 
CONSIDERATO che a seguito dell'istruttoria effettuata sono stati redatti gli 
elenchi per la definizione della assegnazione delle SAE e i dati sono stati 
riportati nel layout corrispondente predisponendo lo schema di insediamento; 
 
CONSIDERATA la necessità di procedere alla emanazione di un regolamento 
atto all'individuazione di un comportamento univoco da parte dei fruitori delle 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 31 del 24-11-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

SAE, nonché per la individuazione dei diritti e doveri degli assegnatari in merito 
alla gestione, uso, manutenzione delle soluzioni abitative mobili concesse e alla 
gestione dei relativi spazi esterni;  
 
VISTA l'allegata bozza di Regolamento, all'uopo predisposto dall'Ufficio 
Tecnico, disciplinante la materia e ritenuto il medesimo meritevole di 
approvazione; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell'art.49, 1°comma del T.UE.L.n.267/2000 è stato 
acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica sulla presente deliberazione; 
 
RITENUTO di procedere alla valutazione del Regolamento nel suo complesso; 
 
CON la seguente votazione resa per alzata di mano: 
 
Presenti: 9 
Votanti: 9 
Astenuti: 0 
Voti Favorevoli: 9 
Voti contrari: 0 
 
Unanimità, espressa in forma palese, per alzata di mano; 
 
 

DELIBERA 
 
- Le premesse formano parte del presente atto deliberativo.  
 
- DI APPROVARE il "Regolamento per l'utilizzo delle strutture abitative 
d'emergenza (S.A.E.) e per la gestione degli spazi esterni"; 
 
- DI DARE ATTO che il Regolamento, che viene allegato al presente 
provvedimento, quale parte integrante e sostanziale dello stesso, si compone di 
n.13 articoli più un'appendice contenente le linee guida per la gestione degli 
spazi esterni;  
 
- DI APPROVARE, altresì, l'allegato schema di domanda per la 
realizzazione di opere esterne "Richiesta per realizzazione di opere nell'area 
S.A.E. di competenza"; 
 
- DI CONSEGNARE copia del Regolamento a tutti gli assegnatari SAE;  
 
- DI DICHIARARE, con successiva UNANIME votazione, data l'urgenza di 
provvedere, la presente deliberazione, immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art.134, comma 4 del D.Lgs.n.267/2000. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 31 del 24-11-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

COMUNE DI CESSAPALOMBO 
 

OGGETTO: Sisma 2016. Regolamento d'uso per l'utilizzo delle strutture abitative 

d'emergenza (S.A.E.) e gestione degli spazi esterni. 
 

 

 

 

 

PARERI, ai sensi degli art. 49 e 147 bis del T.U.E.L. n. 267/2000, attestante 
la regolarità e correttezza amministrativa: 
 

- PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA TECNICA 
 

                                           

  Si esprime parere favorevole               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                 F.to  Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 

 

_____________________________________ 

  

- PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA' CONTABILE 

      

  Si esprime parere - favorevole             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                        

               F.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 

  
 

______________________________________ 

 

 

 

PARERE per la conformità amministrativa dell’atto alle norme legislative, 
statutarie e regolamentari, ai sensi dell’art. 97, c.2 del T.U.E.L. 267/2000: 

  

   

 Si esprime parere favorevole                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                 F.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI   

 

 

 

                                                ________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 31 del 24-11-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

 

 

Approvato e sottoscritto : 

  

 

Il Segretario                                                                               IL PRESIDENTE 

 f.to DOTT.SA SERAFINI GIULIANA                          f.to OTTAVI GIAMMARIO 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

-  Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio telematico sul 

sito ufficiale del comune (www.comune.cessapalombo.mc.it)  il 01-12-2018   

 

   Cessapalombo li  01-12-2018                                          Il Responsabile dell’Ufficio 

             F.to  Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità è 

divenuta esecutiva: 

-   [] il 24-11-2018 essendo immediatamente esecutiva 

 

  
Il Segretario Comunale 

                                                                                                    F.to DOTT.SA SERAFINI GIULIANA 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -- 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

Cessapalombo , li 01-12-2018 

 

 

 
Il Segretario Comunale 

                                                                                                       DOTT.SA SERAFINI GIULIANA 

                                                                     

http://www.comune.cessapalombo.mc.it/

